



ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE AU 30 JUIN 2021

ACTIF (KMAD)	juin-21	déc-20
Actif immobilisé	2 510 096	2 577 602
Goodwill	474 071	491 467
Immobilisations nv	-	-
Immobilisations incorporelles	280 441	280 796
Immobilisations corporelles	1 526 699	1 563 659
Immobilisations financières	89 142	99 780
Impôt différé actif	139 743	141 900
Titres mis en équivalence	-	-
Actif circulant	3 657 375	2 902 103
Stocks et encours	551 792	457 219
Clients et comptes rattachés	691 937	626 774
Autres créances et comptes de régularisation	253 927	167 419
Valeurs mobilières de placement	2 081 248	1 534 210
Disponibilités	78 471	116 481
TOTAL ACTIF	6 167 470	5 479 705

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE AU 30 JUIN 2021

PASSIF (KMAD)	juin-21	déc-20
Capitaux propres (Part du groupe)	3 166 052	4 036 424
Capital	1 443 600	1 443 600
Primes d'émission et de fusion	140 999	138 044
Réserves	1 006 361	1 745 645
Résultat net par du groupe	575 092	709 134
Autres	-	-
Intérêts minoritaires	34 439	30 083
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	3 200 491	4 066 507
Provisions pour risques et charges	246 698	241 836
Dettes	2 720 281	1 171 362
Emprunts et dettes financières	3 087	3 940
Fournisseurs et comptes rattachés	810 704	884 770
Autres dettes et comptes de régularisation	1 858 362	256 348
Impôt différé Passif	3 567	3 368
Trésorerie - passif	44 562	22 936
TOTAL PASSIF	6 167 470	5 479 705

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2021

Exercice clos (KMAD)	juin-21	juin-20
Chiffres d'affaires	1 994 277	1 691 671
Autres produits d'exploitation	76 088	-20 818
Achats consommés	-937 440	-730 207
Charges de personnel	-147 515	-125 321
Autres charges d'exploitation	-1 564	-7 562
Impôts et taxes	-14 291	-13 434
Dotations d'exploitation	-176 940	-268 210
Résultat d'exploitation	792 614	526 118
Charges et produits financiers	23 268	-134 263
Résultat courant	815 882	391 855
Charges et produits non courants	-3 527	-137 451
Impôts sur les résultats	-213 434	-60 653
Résultat net des entreprises intégrées	598 921	193 752
Quote-part dans les résultats des entreprises MEE	-	-
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-12 590	-
Résultat net de l'ensemble consolidé	586 331	193 752
Intérêts minoritaires	-11 239	-3 566
Résultat net (Part du groupe)	575 092	190 186
Résultat net consolidé par action en dirhams	40	13

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION 30.06.2021

Société	Activité	Pourcentage d'intérêt 30.06.2021	Pourcentage d'intérêt 31.12.2020	Méthode de consolidation	Type de contrôle
Ciments du Maroc	Ciment	100%	100%	Intégration globale	Contrôle exclusif
Indusaha	Ciment	92%	94%	Intégration globale	Contrôle exclusif
AFRICIM	Ciment	100%	100%	Intégration globale	Contrôle exclusif
MAESTRO DRYMIX	Matériaux de construction	0%	50%	Intégration proportionnelle	Contrôle conjoint
Betosaha	Matériaux de construction	51%	51%	Intégration globale	Contrôle exclusif
Atlantique Ciment	Ciment	100%	100%	Intégration globale	Contrôle exclusif

Le périmètre de consolidation à fin juin 2021 a connu la sortie de la société Maestro Drymix ainsi que la cession de 2% des actions détenues chez indusaha aux minoritaires.

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ DE CIMENTS DU MAROC AU 30/06/2021 EN KMAD

	Au 30 juin 2021	Au 31 déc 2020
Résultat net des sociétés intégrées	586 331	716 313
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	-	-
• Dotations nettes consolidées	144 169,44	614 918
• Reprises subventions d'investissements	0	0
• Variation des impôts différés	743,37	26 773
• Plus ou moins values de cession nettes d'impôt	0	0
• Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	0	0
• Autres impacts sans incidence sur la trésorerie	0	0
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	731 244	1 358 004
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence	0	0
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-185 444	-49 850
Flux net de trésorerie généré par l'activité	545 800	1 308 153
Acquisitions d'immobilisations, nettes d'impôt	-60 949	-102 082
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt prises dans le résultat	48 135	76
Variation immobilisations financières	-10 639	1 800
Incidence des variations de périmètre	-16 539	-745 104
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	-39 991	-845 310
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	0	-1 443 600
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-17 553	-16 170
Augmentations de capital en numéraire	0	0
Émissions d'emprunts	0	0
Remboursement d'emprunts	-854	-1 929
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-18 407	-1 461 699
Variation de trésorerie	487 402	-998 856
Trésorerie d'ouverture	1 627 755	2 626 611
Trésorerie de clôture	2 115 157	1 627 755
Incidence des variations des monnaies étrangères	-	-
Variation de trésorerie	487 402	-998 856

mazars

Mazars Audit et Conseil
 101, Boulevard Abdelmoumen
 Casablanca



PwC Maroc
 Lot 57 Tour CFC - Casa Anfa
 20220 Hay Hassani Casablanca

GRUPE CIMENTS DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2021

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Ciments Du Maroc et ses filiales (Groupe Ciments Du Maroc), comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et de charges consolidés, le tableau de variation des capitaux propres consolidés, le tableau des flux de trésorerie consolidé et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2021. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 3 200 491 KMAD, dont un bénéfice net consolidé de 586 331 KMAD. Cette situation intermédiaire a été établie le 21 septembre 2021 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Ciments du Maroc arrêtés au 30 juin 2021, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 23 septembre 2021

Les Commissaires aux Comptes

Mazars Audit & Conseil
 MAZARS AUDIT & CONSEIL
 Mohd Bd Abdelmoumen et Ron Calavon
 20330 - Casablanca
 Tel : 05 22 42 34 23 (L.G.)
 Fax : 05 22 42 34 00
 Adnane Loukili
 Associé

PwC Maroc
 Leila Sijelmassi
 Associée